

KẾ HOẠCH
Thực hiện ứng dụng Công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 4694/KH-SYT ngày 29/12/2023 của Sở Y tế về việc thực hiện chuyển đổi số Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024;

Bệnh viện Phổi ban hành kế hoạch thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm 2024 (CNTT&CDS) với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Xác định tầm quan trọng ứng dụng CNTT&CDS và bảo đảm an toàn thông tin mạng là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên gắn liền với công tác, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị. Ứng dụng CNTT&CDS phát triển đơn vị và góp phần xây dựng ngành Y tế hiện đại, chất lượng hỗ trợ người dân dễ dàng tiếp cận thông tin y tế để sử dụng các dịch vụ y tế có hiệu quả cao và được bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo về ứng dụng CNTT&CDS, tập trung chỉ đạo xây dựng và phát triển chuyển đổi số tại đơn vị. Chỉ đạo thống nhất, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai xây dựng chuyển đổi số tại đơn vị bảo đảm hiệu quả.

- Đổi mới phương thức phục vụ, lấy người dân, người bệnh làm trung tâm và là thước đo quan trọng trong phát triển chuyển đổi số, phát triển dịch vụ y tế thông minh. Gắn kết đồng bộ ứng dụng CNTT với cải cách hành chính, đổi mới lề lối, phương thức làm việc, xác định ứng dụng công nghệ thông tin là công cụ hữu hiệu hỗ trợ, thúc đẩy cải cách hành chính.

- Thực hiện chỉ đạo, kế hoạch, hướng dẫn của Sở Y tế để triển khai thực hiện, phối hợp thiết kế tổng thể, thực hiện tích hợp, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, tạo ra các dịch vụ nền tảng dùng chung cho toàn hệ thống trong toàn ngành, kết nối với Ngành Y tế và UBND tỉnh;

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân, tổ chức; Không để lộ lọt thông tin thuộc phạm vi bí mật nhà nước.

- Kết hợp huy động, sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực và truyền thông, nâng cao nhận thức của VCNLĐ và người dân, doanh nghiệp phát triển Chính quyền số. Bảo đảm nguồn ngân sách cho ứng dụng CNTT&CDS.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Triển khai phổ biến thực hiện các kế hoạch chuyển đổi số:

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện của các cấp nhằm nâng cao nhận thức về ứng dụng CNTT&CDS và an toàn thông tin đến các khoa, phòng và viên chức người lao động hiểu rõ hơn về vai trò và lợi ích của việc ứng dụng CNTT&CDS trong giải quyết công việc chuyên môn liên thông ngành y tế và giải quyết công vụ.

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

- Quyết định số 5316/QĐ-BYT ngày 22/12/2020 của Bộ Y tế về việc Phê duyệt chương trình chuyển đổi số y tế đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2955/QĐ-BYT ngày 28/10/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh về triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số y tế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 1517/KH-SYT ngày 14/4/2022 của Sở Y tế triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06); Quyết định số 1185/QĐ-SYT ngày 12/9/2023 về ban hành Kế hoạch hành động của Sở Y tế thực hiện Nghị quyết số 87-NQ/ĐU ngày 31/5/2023 của Đảng ủy Sở Y tế về chuyển đổi số y tế đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 4694/KH-SYT ngày 29/12/2023 của Sở Y tế về việc thực hiện chuyển đổi số Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024;

2. Mục tiêu năm 2024

2.1. Về ứng dụng CNTT&CDS

- Triển khai các giải pháp công tác ứng dụng CNTT&CDS của ngành y tế và UBND tỉnh.

- 100% văn bản đi, đến được cập nhật, xử lý trên môi trường mạng (trừ văn bản mật).

- 100% ý kiến chỉ đạo được theo dõi và xử lý trên mạng.

- 100% lịch công tác của lãnh đạo và khoa/phòng họp được đăng ký và phát hành giấy mời qua mạng.
- 100% viên chức được gắn định danh số trong xử lý công việc.
- 100% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) được cập nhật, chia sẻ trên Hệ thống thông tin báo cáo của ngành y tế, tỉnh và quốc gia, phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành.
- 100% viên chức cập nhật thường xuyên thông tin trên phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ công chức, viên chức.
- Triển khai hệ thống quản lý và đấu thầu thuốc qua mạng.
- Công khai thông tin về niêm yết giá khám chữa bệnh, giá đấu thầu thông tin thuốc, giá trang thiết bị y tế, giá vật tư y tế, sinh phẩm chẩn đoán.
- Nâng cấp cơ sở hạ tầng CNTT đáp ứng công tác chuyên môn và chuyển đổi số.
- Nâng cấp phần mềm VNPT HIS đảm bảo công tác liên thông, trích xuất dữ liệu, đồng bộ với các phần mềm.
- Đổi mới phương thức phục vụ, lấy người dân làm trung tâm trong phát triển chuyển đổi số, phát triển dịch vụ y tế thông minh. Ứng dụng CNTT&CDS gắn với cải cách hành chính, đổi mới lề lối, phương thức làm việc, thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính.
- Đảm bảo cơ sở hạ tầng đường truyền dẫn internet ổn định và đáp ứng kịp thời các yêu cầu về ứng dụng CNTT trong đơn vị, đảm bảo kết nối liên thông trong đơn vị và với Sở y tế tỉnh cùng các đơn vị trên địa bàn tỉnh.
- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án 06.

2.2. Triển khai Quyết định 1185/QĐ-SYT về thực hiện Nghị quyết 87-NQ/ĐU

- Tiếp tục thực hiện đề án triển khai bệnh án điện tử.
- Tiếp tục thực hiện nền tảng tư vấn khám chữa bệnh từ xa và đăng ký khám, chữa bệnh từ xa “Bác sĩ cho mọi nhà”.
- Tiếp tục triển khai liên thông dữ liệu lên Hệ thống đơn thuốc quốc gia.
- 100% dữ liệu khám chữa bệnh của người dân tại Bệnh viện được liên thông lên Hệ thống HSSKĐT.
- Tiếp tục triển khai thanh toán viện phí không dùng tiền mặt qua mã QR và chuyển khoản, Hướng dẫn và khuyến khích thanh toán bằng mã QR Hue-S.
- Phối hợp kết nối và cung cấp dịch trên nền tảng ứng dụng Hue-S.
- Triển khai khai báo đăng ký lưu trú qua phần mềm ASM
- Nâng cấp bố trí phòng họp thông minh.

2.3. Đảm bảo an toàn thông tin

- Tiếp tục cài đặt phần mềm BKAV dùng chung của tỉnh cho các máy tính, sử dụng mạng CPnet đảm an toàn thông tin để đưa vào khai thác vận hành nhằm tăng cường năng lực thực hiện công tác đảm bảo an toàn thông tin có chất lượng cao.

- Phối hợp với Sở Y tế, thông tin và Truyền thông, cùng các đơn vị liên quan trong việc tăng cường tập trung vào khả năng phát hiện các nguy cơ mất an toàn thông tin, nhanh chóng khôi phục trở lại trạng thái bình thường của hệ thống khi xảy ra sự cố.

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của VCNLĐ về vai trò và tầm quan trọng của việc đảm bảo an toàn thông tin.

2.4. Trang thông tin điện tử

- Tiếp tục nâng cấp, bổ sung hoàn chỉnh trang thông tin điện tử phù hợp với chức năng, hoạt động của đơn vị và theo quy định, chỉ đạo của Sở Y tế và các cấp về hoạt động của trang thông tin điện tử.

- Nâng cao chất lượng và số lượng về các hoạt động của bệnh viện, tuyên truyền phổ biến các quy định về khám chữa bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng ngừa dịch bệnh, chuyển đổi số, văn bản pháp luật

- Công khai thông tin niêm yết về giá khám chữa bệnh, đấu thầu mua sắm TTB, thông tin về giá thuốc, trang thiết bị y tế, giá vật tư y tế, sinh phẩm,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ CNTT, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban có liên quan trong việc đẩy mạnh phát triển ứng dụng CNTT&CDS và y tế thông minh trong hoạt động chuyên môn, trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Tổ CNTT làm đầu mối tổ chức việc đánh giá thực hiện chuyển đổi số hàng năm tại các đơn vị trong ngành y tế

- Triển khai thực hiện các kế hoạch đã đề ra có hiệu quả và đồng bộ, thực hiện chỉ đạo, phối hợp với Sở Y tế và các cấp về phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và y tế thông minh.

- Tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo Sở Y tế

- Phòng Tổ chức hành chính- Kế toán phối hợp với Tổ CNTT tham mưu xây dựng và triển khai các kế hoạch về ứng dụng CNTT&CDS và y tế thông minh và dự trù kinh phí nâng cấp cơ sở hạ tầng trang thiết bị CNTT tại đơn vị. Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện ứng dụng CNTT, đánh giá thực hiện chuyển đổi số trong đơn vị và ngành y tế.

- Tập huấn ứng dụng các phần mềm đặc biệt xử lý hồ sơ công việc qua

phần mềm.

- Đăng ký tuyển dụng cán bộ chuyên trách CNTT có trình độ chuyên môn.
- Phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo Ban chỉ đạo của Sở Y tế.
- Tăng cường tuyên truyền các nội dung và kết quả triển khai Chương trình chuyển đổi số của Ngành Y tế và Tỉnh.
- Các Khoa/phòng phổ biến, phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của đơn vị đề ra.

Trên đây là kế hoạch ứng dụng CNTT&CDS năm 2024, Bệnh viện yêu cầu các Khoa/phòng và Tổ CNTT có trách nhiệm tổ chức phổ biến triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có đề xuất, bổ sung nội dung kế hoạch các khoa/phòng báo Tổ CNTT để tổng hợp trình lãnh đạo xem xét điều chỉnh bổ sung kế hoạch một cách có hiệu quả và đồng bộ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Ban Giám đốc;
- Các Khoa/phòng, Tổ CNTT (thực hiện);
- Lưu: VT, CNTT.

GIÁM ĐỐC